

BÁO CÁO

kết quả thực hiện Chương trình 7 - Người tốt, việc tốt năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-BCĐ, ngày 20/02/2023 của Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh (TĐĐKXDĐSVH) về việc triển khai, thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Công văn số 3181/BCĐ, ngày 18/10/2023 của Ban Chỉ đạo Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh; Căn cứ vào kết quả thực hiện Kế hoạch số 100-KH/BTGTU, ngày 01/3/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc thực hiện Chương trình 7- Người tốt, việc tốt năm 2023.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Chủ nhiệm Chương trình 7 - Người tốt, việc tốt tỉnh báo cáo kết quả thực hiện trong năm 2023, với những nội dung cụ thể như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện phong trào

Phát huy những kết quả đạt được của Chương trình 7 - Người tốt, việc tốt trong những năm qua, ngay từ đầu năm 2023, Ban Chủ nhiệm Chương trình 7 - Người tốt, việc tốt của tỉnh đã chủ động xây dựng, ban hành Kế hoạch số 100 - KH/BTGTU, ngày 01/3/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc thực hiện Chương trình 7 - Người tốt việc tốt năm 2023 để triển khai thực hiện đồng bộ đến các cấp ủy đảng của 16 đơn vị trực thuộc tỉnh. Qua đó, đã tổ chức rút kinh nghiệm trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện để nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả; đồng thời chỉ ra những hạn chế, tồn tại để thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

Các cấp ủy đảng cơ sở, các ngành có liên quan căn cứ vào nội dung kế hoạch của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Chủ nhiệm Chương trình 7 - Người tốt, việc tốt của tỉnh đã triển khai sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân tạo thành một phong trào có ảnh hưởng tích cực đến các lĩnh vực hoạt động của đời sống xã hội, ở cơ quan, đơn vị và địa bàn dân cư trong toàn tỉnh. Qua đó, đã tạo sự lan tỏa và xuất hiện những tấm gương “Người tốt, việc tốt” rất điển hình dị nhưng có sự ảnh hưởng tích cực, lan tỏa đến đời sống xã hội.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã ban hành Quyết định số 120-QĐ/BTGTU, ngày 23/3/2023 về việc kiện toàn, bổ sung nhân sự trong Ban Chủ nhiệm Chương trình 7- Người tốt, việc tốt để hoạt động hiệu quả và đi vào chiều sâu.

Nhìn chung năm 2023, việc triển khai Chương trình 7-Người tốt, việc tốt của Ban Chủ nhiệm Chương trình 7 luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, các ngành, địa phương nên các hoạt động của Chương trình luôn được sự hưởng ứng tích cực của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Hoạt động thông tin tuyên truyền

Các cơ quan Báo Đồng Nai, Đài PT-TH Đồng Nai, Tạp chí Văn nghệ Đồng Nai, các bản tin của các ban, ngành, đoàn thể của tỉnh đã tích cực phát hiện, biểu dương những tấm gương người tốt, việc tốt tiêu biểu để tuyên truyền trong việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các gương người tốt, việc tốt được UBND tỉnh tặng Bằng khen và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tặng Giấy khen trong Hội nghị tổng kết Chương trình 7- Người tốt, việc tốt năm 2022... Bản tin Thông báo Nội bộ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong chuyên mục “người tốt, việc tốt”, sinh hoạt chuyên đề hàng tháng đều giới thiệu, tuyên dương gương “người tốt, việc tốt” tiêu biểu trên tất cả hoạt động của đời sống xã hội, ở các giới, các ngành, mọi lứa tuổi, thành phần dân tộc, tôn giáo... Đối với các cấp ủy trực thuộc tỉnh đã tích cực làm tốt công tác tuyên truyền các hoạt động nhân ái, thiện nguyện, trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, trong phòng chống các loại tội phạm... Đài truyền thanh các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa và Chương trình phát thanh nội bộ của Đảng ủy - Bộ CHQS tỉnh và Đảng ủy Công an tỉnh đã tích cực đưa tin, biểu dương những tấm gương người tốt, việc tốt trong đơn vị nhằm tạo sức lan tỏa của Chương trình 7 - người tốt, việc tốt.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Chủ nhiệm Chương trình 7 - Người tốt, việc tốt đã cấp phát 500 cuốn Kỷ yếu “Những tấm gương bình dị giữa đời thường - Đồng Nai năm 2021”; đồng thời, tổ chức biên tập, phối hợp cùng Nhà Xuất bản Đồng Nai, đang hoàn chỉnh bản thảo cuốn Kỷ yếu “Những tấm gương bình dị giữa đời thường - Đồng Nai 2022” với 170 gương tiêu biểu, trong đó có 42 gương tập thể và 43 gương cá nhân được UBND tỉnh tặng Bằng khen; 17 gương tập thể và 68 gương cá nhân được Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tặng Giấy khen để xuất bản 1.000 cuốn nhằm tuyên truyền rộng rãi và tạo sự lan tỏa những gương người tốt, việc tốt trên địa bàn tỉnh.

2.2. Các hoạt động của Chương trình 7- Người tốt, việc tốt

Ban Chủ nhiệm Chương trình 7 - Người tốt, việc tốt của tỉnh do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phụ trách đã chỉ đạo các Chương trình 7- Người tốt, việc tốt của 11 huyện, thành phố và các Đảng ủy trực thuộc tỉnh trong việc kịp thời phát hiện, lựa chọn gương “người tốt, việc tốt” để động viên, biểu dương và khen thưởng. Thông qua hình thức sinh hoạt của các tổ chức cơ sở Đảng, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội và Tổ nhân dân... ở địa phương; hàng tháng, hàng quý các địa phương, đơn vị cũng tích cực phát hiện, bình chọn những tấm gương người tốt, việc tốt có thành tích nổi bật trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, trong phòng chống tội phạm, những hành động dũng cảm... gắn với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Trong năm 2023, các cấp, các ngành của tỉnh đã phát hiện, biểu dương, khen thưởng gần 872 tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trên tất cả các lĩnh vực, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong đấu tranh phòng chống tội phạm, hoạt động nhân ái, từ thiện.. ; trong đó, các sở, ban, ngành, đoàn thể có 105 tập thể và 319 cá nhân; cấp huyện có 239 tập thể, 209 cá nhân được khen thưởng, chủ yếu là thành tích trong những việc làm nhân ái, thiện nguyện, trả lại tài sản cho người bị đánh rơi, trong thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị, trong tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng đô thị thông minh và trên trận tuyến phòng chống tội phạm... bảo vệ bình yên cuộc sống cho nhân dân.

Nổi bật là: Chuyên án 1122S của Công an Đồng Nai đấu tranh triệt phá đường dây mua bán, tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng thu giữ 18 khẩu súng, 1.056 viên đạn, 17 hộp tiếp đạn, cùng nhiều vỏ đạn AK, AR15; Phòng PC 02 Công an tỉnh điều tra, truy xét bắt giữ Lê Minh Long về tội cướp của, giết người tại tiệm Spa “Hương ROSA” phường Bình Đa; bắt giữ 02 tên cướp Ngân hàng Aribank ở xã Thạnh Phú huyện Vĩnh Cửu, thu giữ 20 triệu đồng và Ngân hàng Vietcombank phường Tam Phước, thành phố Biên Hòa thu giữ 01 khẩu súng rulo, thu hồi 700 triệu đồng; Phòng An ninh mạng và Phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao bắt giữ đối tượng ngụ tại phường Long Bình, thành phố Biên Hòa lợi dụng mạng xã hội để truyền bá văn hóa phẩm đồi trụy; Đội chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn Khu vực Nhơn Trạch cứu sống bé gái 05 tuổi rơi xuống cọc nhồi bê tông; Công an thành phố Biên Hòa bắt đối tượng khống chế bé gái 04 tuổi và dùng bom xăng đòi nợ tại phường Trảng Dài, thành phố Biên Hòa ngày 01/3/2023; lực lượng dân quân thành phố Biên Hòa bắt giữ đối tượng cướp xe máy tại xã Long Hưng ngày 05/5/2023; Câu lạc bộ Hỗ trợ nhân dân và đảm bảo an toàn giao thông thành

phổ Biên Hòa cứu sống thanh niên nhảy cầu Đồng Nai tự tử ngày 31/01/2023; 02 em Lê Nhã Trâm và Nguyễn Quốc Kỳ, học sinh lớp 5/2 Trường Tiểu học Phú Ngọc B, xã Phú Ngọc, huyện Định Quán nhặt được túi xách có nữ trang và tiền trị giá khoảng 100 triệu đồng, trả lại cho người đánh rơi; ông Lê Văn Lâm, chủ “Mái ấm tình thương Phúc Lâm”, huyện Long Thành nhận nuôi 123 cháu mồ côi, vô gia cư từ 01 ngày tuổi - 14 tuổi, bà Trương Thị Kim Thoa, thị trấn Gia Ray, huyện Xuân Lộc, nhận nuôi đứa trẻ bị bỏ rơi, cho ăn học và học giỏi; ông Chiu Văn Hai, kiểm lâm vườn quốc gia Cát Tiên dũng cảm đương đầu với lâm tặc, săn bắn thú rừng, dùng vũ khí nóng tấn công và sịt hơi cay, tuy bị thương nhưng vẫn quyết tâm không chế bắt giữ đối tượng, Đội phòng chống tội phạm xã Sông Nhạn, huyện Cẩm Mỹ được Bí thư Tỉnh ủy gửi thư khen, gương các vận động viên, vận động đạt huy chương tại Seagame 32, Đại hội thể thao Người khuyết tật Đông Nam Á 2023 (Paragame) dành cho người khuyết tật... Đặc biệt, trong danh sách đề nghị khen thưởng năm nay có một Giám đốc doanh nghiệp người nước ngoài, gương các cựu chiến binh, nhiều gương là chức sắc tôn giáo, nhà tu hành, cán bộ, công chức, viên chức cùng các tầng lớp nhân dân ở các giới, các ngành...với nhiều thành tích và nghĩa cử nhân văn, cao đẹp, trách nhiệm... xứng đáng được tôn vinh, ghi nhận. Ngoài ra, còn có các lực lượng chức năng trên mặt trận đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phối hợp triệt phá nhiều vụ án mua bán, tàng trữ, sử dụng, vận chuyển ma túy, pháo nổ trái phép, tội phạm sử dụng không gian mạng và công nghệ cao lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, tuyên truyền, xuyên tạc của các phần tử phản động trên địa bàn tỉnh và những mô hình tiêu biểu trong công tác tuyên truyền những chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước kết hợp làm dân vận như: Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh và Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Đồng Nai...

3. Đánh giá chung

3.1. Mặt tích cực

Được sự quan tâm của Ban Chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH của các cấp ủy, chính quyền địa phương cùng sự quan tâm của lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong chỉ đạo, lãnh đạo nhằm đẩy mạnh phong trào sâu rộng trong toàn dân; sự phối hợp đồng bộ của các cơ quan Báo Đồng Nai, Đài PT- TH Đồng Nai và Ban Biên tập các bản tin, website của các cơ quan trong tỉnh, đã tích cực tuyên truyền, đưa thông tin rộng rãi về gương người tốt, việc tốt trong thực hiện phong trào “4 giảm”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh” đã tạo sự lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội. Bên cạnh đó, có sự năng động, nhiệt tình, tích cực của đội ngũ cán bộ Ban Tuyên giáo các huyện, thành

phổ, các đảng ủy trực thuộc tỉnh trong việc phát hiện, lựa chọn gương người tốt, việc tốt trên phạm vi toàn tỉnh để đề xuất khen thưởng kịp thời.

Ban Chủ nhiệm Chương trình 7 - Người tốt, việc tốt các huyện, thành phố làm tốt công tác triển khai thực hiện chương trình người tốt, việc tốt và tổ chức khen thưởng với nhiều hình thức phong phú, đa dạng về nội dung và phương pháp, triển khai thực hiện chương trình có những nét mới rất đáng biểu dương.

3.2. Hạn chế

- Ban Chủ nhiệm Chương trình 7- Người tốt, việc tốt từ tỉnh đến huyện, thành phố đều là kiêm nhiệm nên sự tập trung trong việc triển khai thực hiện cũng như giám sát, đôn đốc cơ sở chưa cao, chất lượng còn hạn chế.

- Đôi lúc chưa kịp thời khen thưởng những gương người tốt, việc tốt với những hành động đẹp, nhân ái, nghĩa tình vì cộng đồng, xã hội đến khi các cơ quan báo chí phát hiện đưa tin rồi mới tổ chức biểu dương, khen thưởng.

4. Phương hướng, nhiệm vụ Chương trình 7- Người tốt, việc tốt năm 2024

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền nâng cao hiệu quả thực hiện phát động phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” kịp thời phát hiện, tuyên dương ở các cấp, đồng thời, giới thiệu gương “Người tốt, việc tốt” tiêu biểu khen thưởng cấp tỉnh.

- Chương trình 7- Người tốt, việc tốt các huyện ủy, thành ủy, các đảng ủy trực thuộc tỉnh triển khai thực hiện phát động đến cơ sở, phát hiện biểu dương gương “Người tốt, việc tốt” từ cơ sở; phấn đấu năm 2024 số gương “Người tốt, việc tốt” nhiều hơn so với năm 2023, đối tượng phong phú, đa dạng ngành nghề, lĩnh vực công tác, đồng bào dân tộc, chức sắc tôn giáo, mọi lứa tuổi...

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân; trong đó, cán bộ, đảng viên phải gương mẫu đi đầu trong phong trào “Người tốt, việc tốt”.

- Chú trọng khen thưởng đột xuất đối với “Người tốt, việc tốt” có những hành động dũng cảm, những thành tích xuất sắc, tiêu biểu... nhằm cổ vũ động viên, tạo sự lan tỏa nhân rộng trong toàn xã hội học tập.

- Biên soạn và phát hành Kỷ yếu “Gương sáng đời thường” năm 2023 để phục vụ tuyên truyền, nhân rộng gương “Người tốt, việc tốt”.

- Ban Chủ nhiệm Chương trình 7 - Người tốt, việc tốt các cấp phối hợp các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu, nhân rộng các

gương “Người tốt, việc tốt” của các ngành, địa phương, đơn vị với hình thức phù hợp ở từng địa bàn, từng đối tượng, trong đó ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền để việc khen thưởng, biểu dương gương “Người tốt, việc tốt” kịp thời và lan tỏa những điều tích cực, những việc làm nhân văn, những tấm gương bình dị giữa đời thường trong toàn xã hội, lấy cái đẹp dẹp cái xấu theo tinh thần Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

- Các cơ quan Báo Đồng Nai, Đài PT-TH Đồng Nai tiếp tục dành thời lượng mở các chuyên trang, chuyên mục giới thiệu nhân rộng gương “Người tốt, việc tốt”, gương điển hình trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện chương trình 7- Người tốt, việc tốt năm 2023 do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phụ trách, báo cáo Ban Chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh biết theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- BCĐ PT TĐĐKXDĐSVH tỉnh;
- Các đ/c lãnh đạo Ban;
- BCN CT NTVT tỉnh;
- Lưu: Phòng HC-TH...

PHÓ TRƯỞNG BAN
Kiêm
CHỦ NHIỆM CHƯƠNG TRÌNH 7

[]
Nguyễn Thị Hồng Trang